



CNPJ: 41.553.587/0001-43

7



PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº ST-PP005/18

DATA DE ABERTURA: 18 DE ABRIL DE 2018

HORÁRIO DE ABERTURA: 09:00HS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, TUDO CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA.

Ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Independência-CE

PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS

ENDEREÇO: AVENIDA ALFREDO FERNANDES FRANCO, 233 – CEP 63605-000

CNPJ (MF) Nº: 41.553.587/0001-43 CGF Nº: 060992760

TEL: (88) 3516-1531

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

BANCO: 001 – BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA: 4145-9

CONTA CORRENTE: 7593-0

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	APONTADOR - MATERIAL: PLÁSTICO DE 1º QUALIDADE, RESISTENTE A COMPRESSÃO LATERAL, A PEQUENOS IMPACTOS, COM UM FURO, SEM COLETOR DE RESÍDUOS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	180	KAZ	5,62	cinco reais e sessenta e dois centavos	1.011,60	mil e onze reais e sessenta centavos
2	ALMOFADA PARA CARIMBO - RECARREGÁVEIS COM TINTA, MEDIDAS ALMOFADA Nº 3: 6,7X11,0 CM. COR: PRETA OU AZUL.	UNID	260	RADEX	3,01	três reais e um centavo	782,60	setecentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos

Handwritten initials and marks at the bottom of the page.

Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.



CNPJ: 41.553.587/0001-43

3	BORRACHA PONTEIRA - UTILIZADA NA EXTREMIDADE DO LÁPIS, PRÁTICA E FUNCIONAL, NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL, SUAVE E MACIA. APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA, INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CAIXA	340	KAZ	4,37	quatro reais e trinta e sete centavos	1.485,80	mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos
4	BORRACHA - BORRACHA TRADICIONAL, INDICADA PARA USO ESCOLAR E TÉCNICO, MACIA E SUAVE, NÃO SUJA E NEM ENRUGA O PAPEL. APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA, INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. MEDIDAS APROXIMADAS: 3X2X7MM, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CAIXA	340	ZAP	8,65	oito reais e sessenta e cinco centavos	2.941,00	dois mil, novecentos e quarenta e um reais
5	BALAO - ELABORADOS COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, CORES SORTIDAS, TAMANHO 7". PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	710	FAST BALL	5,81	cinco reais e oitenta e um centavos	4.125,10	quatro mil, cento e vinte e cinco reais e dez centavos
6	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO DE MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA (0.7 MM), TINTA QUE NÃO BORRA E NÃO FALHE, SEM FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ SER RESISTENTE E DURÁVEL ATÉ O TÉRMINO DA CARGA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, ESCRITA MACIA, COR: AZUL - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	290	COMPACTOR	62,50	sessenta e dois reais e cinquenta centavos	18.125,00	dezoito mil, cento e vinte e cinco reais
7	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO DE MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA (0.7 MM), TINTA QUE NÃO BORRA E NÃO FALHE, SEM FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DA CANETA DURANTE A ESCRITA. O CORPO DA CANETA DEVERÁ SER RESISTENTE E DURÁVEL ATÉ O TÉRMINO DA CARGA, PRINCIPALMENTE JUNTO À PONTA DA ESCRITA, ESCRITA MACIA, COR: PRETA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	290	COMPACTOR	62,50	sessenta e dois reais e cinquenta centavos	18.125,00	dezoito mil, cento e vinte e cinco reais
8	CANETA - GEL COM PONTA DE AÇO TUNGSTENIO 0.7MM, QUE PERMITE UMA ESCRITA RÁPIDA E PRECISA COM MENOR ATRITO SOBRE O PAPEL. MAIOR ESTABILIDADE E DURABILIDADE DE SUA TINTA, MELHOR PERMANÊNCIA E ADERÊNCIA NO PAPEL SEM DETERIORAR-SE. OGRIP SE ADAPTA PERFEITAMENTE PARA REDUZIR A FORÇA DE FRICÇÃO E PREVINE OS CALOS NOS DEDOS, ALTA DURABILIDADE E SECAGEM RÁPIDA. COM PONTA PROTETORA QUE É UMA ESFERA GARANTE ALTA PERFORMANCE À TINTA O TEMPO TODO. A TINTA É MAIS SUAVE E NÃO GOTEJA QUANDO VOCÊ ESCREVE. CORES DIVERSAS.	UNID	590	COMPACTOR	62,50	sessenta e dois reais e cinquenta centavos	36.875,00	trinta e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais
9	PINCEL M ARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD - COM PONTA POLIÉSTER DE 2.00MM, PARA ESCREVER EM CD'S, DVDS, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS.	UNID	490	PILOT	2,92	dois reais e noventa e dois centavos	1.430,80	mil quatrocentos e trinta reais e oitenta centavos
10	CARTOLINA -CARTOLINA COMUM, EM PAPEL 150G 50X66. CORES DIVERSAS.	UNID	2300	JANDAIA	0,36	trinta e seis centavos de real	828,00	oitocentos e vinte e oito reais
11	TECIDO TNT - MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, UTILIZADO EM DECORAÇÃO DE AMBIENTES E PARA VÁRIOS FINS, TNT É A SIGLA PARA TECIDO NÃO TECIDO, É UM TECIDO CLASSIFICADO COMO UM NÃO TECIDO. É PRODUZIDO A PARTIR DE	ROLO	170	ACP	57,35	cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos	9.749,50	nove mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos

MB

1981



CNPJ: 41.553.587/0001-43



	FIBRAS DESORIENTADAS QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS, NÃO PASSANDO PELOS PROCESSOS TÊXTEIS MAIS COMUNS QUE SÃO FIAÇÃO E TECELAGEM (OU MALHARIA), É UM TECIDO ECOLÓGICO. CORES DIVERSAS- ROLO COM 50M							
12	PAPEL CREPOM - MEDINDO: 48CM X 2M. CORES DIVERSAS.	ROLO	1500	KAZ	7,31	sete reais e trinta e um centavos	10.965,00	dez mil, novecentos e sessenta e cinco reais
13	CLIPS 2/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	370	ACC	1,76	um real e setenta e seis centavos	651,20	seiscentos e cinquenta e um reais e vinte centavos
14	CLIPS 6/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	370	KAZ	2,45	dois reais e quarenta e cinco centavos	906,50	novecentos e seis reais e cinquenta centavos
15	CORRETIVO -TIPO LIQUIDO, 18 ML, COR: BRANCO, CORPO PLÁSTICO; FÓRMULA A BASE DE ÁGUA	UNID	175	DELTA OFFICE	0,95	noventa e cinco centavos de real	166,25	cento e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos
16	COLA BRANCA - COLA BRANCA LÍQUIDA PARA USO EM ATIVIDADES COM COLAGEM. COLA LÍQUIDA À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. TIPO: LÍQUIDA/ BRANCA. PESO: 90G. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	165	FORTFIX	14,25	quatorze reais e vinte e cinco centavos	2.351,25	dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos
18	PISTOLA PARA COLA QUENTE - ELÉTRICA. PARA BASTÃO GROSSO 11-12CM. SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL, BIVOLT, COM SELO DO INMETRO GATILHO QUE FACILITA SUA UTILIZAÇÃO. POTÊNCIA NÃO INFERIOR A 40W.	UNID	110	KAZ	15,81	quinze reais e oitenta e um centavos	1.739,10	mil setecentos e trinta e nove reais e dez centavos
19	PISTOLA PARA COLA QUENTE - ELÉTRICA. PARA BASTÃO FINO 7MM. SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL, BIVOLT, COM SELO DO INMETRO. GATILHO QUE FACILITA SUA UTILIZAÇÃO. POTÊNCIA NÃO INFERIOR A 40W.	UNID	110	KAZ	11,40	onze reais e quarenta centavos	1.254,00	mil duzentos e cinquenta e quatro reais
20	COLA QUENTE BASTAO GROSSO - COLA TRANSPARENTE EM BASTÃO PARA APLICADORES TÉRMICOS, ADESIVO TERMOPLÁSTICO À BASE DE RESINA E BORRACHAS, PARA USO EM TECIDOS, ARTESANATO, MADEIRAS E PAPÉIS. PACOTE COM 1 KG. MEDIDAS APROXIMADAS: 11,2MM X300MM.	PACOTE	200	KAZ	30,99	trinta reais e noventa e nove centavos	6.198,00	seis mil, cento e noventa e oito reais
21	COLA QUENTE BASTÃO FINO - COLA TRANSPARENTE EM BASTÃO PARA APLICADORES TÉRMICOS, ADESIVO.TERMOPLÁSTICO À BASE DE RESINA E BORRACHAS, PARA USO EM TECIDOS, ARTESANATO, MADEIRAS E PAPÉIS. PACOTE COM 1KG. MEDIDAS APROXIMADAS DO BASTÃO:7MMX30CM.	PACOTE	200	KAZ	30,99	trinta reais e noventa e nove centavos	6.198,00	seis mil, cento e noventa e oito reais
22	COLA ISOPOR -EMBALAGEM COM 90G. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	160	FORTFIX	21,45	vinte e um reais e quarenta e cinco centavos	3.432,00	três mil, quatrocentos e trinta e dois reais
23	MÍDIA DE DVD - DVD-R - OPÇÃO DE IMPRIMIR DVD COM QUALIDADE. CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO: 4,7 GB-120MIN PARA VÍDEO. VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO: 16X, DISCO PARA USO EM GRAVADORES COMPATÍVEIS COM PADRÃO DVD-R, VALIDADE: INDETERMINADA. PCOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	300	ELGIN	83,57	oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos	25.071,00	dois mil e cinco mil e setenta e um reais

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including 'M', 'R', and 'MST'.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



24	FITA DUPLA FACE - FITA À BASE DE FILME POLIETILENO E ADESIVO ACRILICO. TAMANHO APROXIMADO DE 12MM DE LARGURA POR 2 METROS DE COMPRIMENTO. A CADA 10CM DE FITA SUPORTA ATÉ 180G. POSSUI DENSIDADE MÉDIA, E VISCOELASTICIDADE, PERMITINDO SEU ALONGAMENTO E RELAXAMENTO QUANDO SUBMETIDA A ESFORÇAS, MINIMIZANDO A TENSÃO SOBRE A LINHA DE ADESIVO. POSSUI UMA EXCELENTE ADESÃO INICIAL E ALTA RESISTÊNCIA AO ARRANCAMENTO E CISALHAMENTO. RESISTE À SOLVENTES E À INTEMPÉRIES	ROLO	150	EUROCEL	6,56	seis reais e cinquenta e seis centavos	984,00	novecentos e oitenta e quatro reais
25	FITA ADESIVA - FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRILICO. PERFEITA ADESÃO, MAIS TRANSPARÊNCIA. DIMENSÕES APROXIMADAS 12MMX30M. EMBALAGEM COM 10 ROLOS.	PACOTE	215	EUROCEL	0,61	sessenta e um centavos de real	131,15	cento e trinta e um reais e quinze centavos
26	FITA GOMADA - PAPEL CREPADO DE 40G. ADESIVO DE BORRACHA NATURAL. LARGURA: 38MM, COMPRIMENTO: 50 METROS	UNID	750	TARTAN	10,55	dez reais e cinquenta e cinco centavos	7.912,50	sete mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos
27	FOLHA DE E.V.A - FOLHA EMBORRACHADA DE PRIMEIRA QUALIDADE.MEDIDA DA PLACA 40X95, ESPESSURA:1,5 MM. CORES DIVERSAS.	ROLO	1330	DUBFLEX	1,24	um real e vinte e quatro centavos	1.649,20	mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos
31	FITA DECORATIVA METALIZADA -TAMANHO:10MX40MM. COMPOSIÇÃO: 56% POLIAMIDA, 24% POLIESTER, 20% FIO METÁLICO. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS	PACOTE	234	LANTECOR	5,55	cinco reais e cinquenta e cinco centavos	1.298,70	mil duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos
32	PAPEL CELOFANE - PACOTE COM 50 FOLHAS COM DIMENSAO APROXIMADA DE 70X90CM. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS.	UNID	410	KAZ	36,76	trinta e seis reais e setenta e seis centavos	15.071,60	quinze mil e setenta e um reais e sessenta centavos
33	FOLHA DE E.V.A COM GLITER - FOLHA EMBORRACHADA DE PRIMEIRA QUALIDADE.MEDIDA DA PLACA 40X95, ESPESSURA:1,5 MM. CORES DIVERSAS	UNID	1000	MAKE MAIS	5,44	cinco reais e quarenta e quatro centavos	5.440,00	cinco mil, quatrocentos e quarenta reais
34	FOLHA DE PAPEL MADEIRA - PAPEL MADEIRA NA COR KRAFT OURO, DIMENSÕES 66X96 CM, GRAMATURA 120G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UNID	410	KRAFTOURO	1,22	um real e vinte e dois centavos	500,20	quinhentos reais e vinte centavos
35	PAPEL SEDA -MALEÁVEL, 18G/M. CORES SORTIDAS. DIMENSÕES APROXIMADAS 48X60CM.	UNID	410	KAZ	0,20	vinte centavos de real	82,00	oitenta e dois reais
36	PAPEL CAMURÇA - PAPEL AVELUDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS 40X60CM.	UNID	410	VMP	0,94	noventa e quatro centavos de real	385,40	trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos
37	FOLHA DE ISOPOR - PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 05 MM.	UNID	270	ISOPLAST	1,20	um real e vinte centavos	324,00	trezentos e vinte e quatro reais
38	FOLHA DE ISOPOR - PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 10 MM.	UNID	270	ISOPLAST	2,44	dois reais e quarenta e quatro centavos	658,80	seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos
39	FOLHA DE ISOPOR - PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 15 MM.	UNID	270	ISOPLAST	3,77	três reais e setenta e sete centavos	1.017,90	mil e dezessete reais e noventa centavos
40	BOLA DE ISOPOR - BOLA DE ISOPOR 25MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	67	STYROFORM	8,08	oito reais e oito centavos	541,36	quinhentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including 'J.B.', 'R', and 'MUNICÍPIO DE CARIACAS'.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



41	PAPEL LAMINADO - MEDINDO 50X6CM. CORES DIVERSAS.	UNID	410	PACKPEL	0,96	noventa e seis centavos de real	393,60	trezentos e noventa e três reais e sessenta centavos
42	GRAMPO 26/6 - PARA GRAMPEADORES, GALVANIZADO. CAIXA COM 5 MIL UNIDADES	CAIXA	125	KAZ	3,69	três reais e sessenta e nove centavos	461,25	quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos
43	LAPIS - GRAFITE PRETO, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, COM PONTA/GRAFITE RESISTENTE FIXADO A MADEIRA. PRODUTO DE PERFEITA QUALIDADE, GRAFITE MACIO. CAIXA COM 144 UNIDADES	CAIXA	240	NOBRE	18,00	dezoito reais	4.320,00	quatro mil, trezentos e vinte reais
44	GRAMPEADOR DE MESA 26X6 - ESTRUTURA EM AÇO POLIDO, ACABAMENTO EM PLÁSTICO E APOIOS EMBORRACHADOS	UNID	240	KAZ	21,29	vinte e um reais e vinte e nove centavos	5.109,60	cinco mil, cento e nove reais e sessenta centavos
45	LAPISEIRA -CORPO DE MATERIAL PLASTICO DE QUALIDADE, RESISTENTE A PEQUENOS IMPACTOS, GRAFITE 0.7 MM, DIMENSÕES (AXLXP) 15CM X 1,1 CM	UNID	290	BIC	1,46	um real e quarenta e seis centavos	423,40	quatrocentos e vinte e três reais e quarenta centavos
46	LAPISEIRA -CORPO DE MATÉRIA LPLASTICO DE QUALIDADE, RESISTENTE A PEQUENOS IMPACTOS, GRAFITE 0.5 MM, DIMENSÕES (AXLXP) 15CM X 1,1 CM	UNID	290	BIC	1,46	um real e quarenta e seis centavos	423,40	quatrocentos e vinte e três reais e quarenta centavos
47	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.7MM - CAIXA COM 12 UNIDADE. PRODUTO DE QUALIDADE, ESCRITA MACIA	CAIXA	230	CIS	8,55	oito reais e cinquenta e cinco centavos	1.966,50	mil novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos
48	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.5MM - CAIXA COM 12 UNIDADES. PRODUTO DE QUALIDADE, ESCRITA MACIA	CAIXA	231	CIS	8,55	oito reais e cinquenta e cinco centavos	1.975,05	mil novecentos e setenta e cinco reais e cinco centavos
49	CANETA MARCA TEXTO - TINTA À BASE DE ÁGUA, COLORAÇÃO FLUORESCENTE, ALTA INTENSIDADE, POSSUI PONTA SINTÉTICA CHANFRADA DE QUALIDADE QUE NÃO AFUNDE DURANTE O USO. BOA ADERÊNCIA, TANTO EM SUPERFÍCIES DE PAPEL COMUM, QUANTO DE PAPEL FAX E CÓPIAS	UNID	390	RADEX	0,96	noventa e seis centavos de real	374,40	trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos
50	PAPEL COLORIDO A4 75G/M2 - EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	PACOTE	520	REPORT	6,57	seis reais e cinquenta e sete centavos	3.416,40	três mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta centavos
51	PAPEL 60 KG - POSSUI TEXTURA LISA, TOM BRANCO. A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 180G/NF. PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	450	SÃO DOMINGOS	24,99	vinte e quatro reais e noventa e nove centavos	11.245,50	onze mil, duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos
52	PAPEL 40 KG COLORIDO - FORMATO A4 GRAMATURA: 120G/M2, PACOTE COM 200 UNIDADES.	PACOTE	430	SÃO DOMINGOS	17,49	dezessete reais e quarenta e nove centavos	7.520,70	sete mil, quinhentos e vinte reais e setenta centavos
53	PAPEL OFICIO A4 - GRAMATURA DE 75G/M2, RESMA (500 FOLHAS).	RESMA	790	CHAMEX	18,32	dezoito reais e trinta e dois centavos	14.472,80	quatorze mil, quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos
54	PASTA AZ - PASTA AZ OFÍCIO LOMBO ESTREITO COM VISOR. TAMANHO: 34,5 X 6 CM. CARTÃO COM ESPESURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, OLHAI E COMPRESSOR PLÁSTICOS.	UNID	280	FRAMA	7,07	sete reais e sete centavos	1.979,60	mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including 'JK', 'R', and a large signature.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



55	PASTA AZ - PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO COM VISO. FORMATO: OFÍCIO 345 X 285 MM. CARTÃO COM ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, OLHAI E COMPRESSOR METÁLICO.	UNID	280	FRAMA	7,07	sete reais e sete centavos	1.979,60	mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos
56	ARQUIVO MORTO POLIONDA - MATERIAL EM POLIPROPILENO DE 130G/M2 COM APROXIMADAMENTE 35X13X25CM, RESISTENTE, PROTEÇÃO ANTIUMIDADE. GUARDA E PROTEGE DOCUMENTOS, PRÁTICO E FÁCIL DE MONTAR. COM DUAS CAPAS PARA COLOCAR INFORMAÇÕES SOBRE OS DOCUMENTOS ARMAZENADOS. PODE SER ARMAZENADO TANTO NA VERTICAL COMO NA HORIZONTAL. TAMPAS RESISTENTES E COM AUTOTRAVAMENTO. CORES DIVERSAS	UNID	110	POLIBRAS	3,99	três reais e noventa e nove centavos	438,90	quatrocentos e trinta e oito reais e noventa centavos
57	PASTA POLIONDA - MATERIAL EM POLIPROPILENO, RESISTENTE, PROTEÇÃO ANTIUMIDADE, FECHAMENTO COM ELÁSTICO COM PONTEIRA PLÁSTICA.. TAMANHO: 4MM - (335X250X40)	UNID	900	POLIBRAS	3,06	três reais e seis centavos	2.754,00	dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais
58	PASTA POLIONDA - MATERIAL EM POLIPROPILENO, RESISTENTE, PROTEÇÃO ANTIUMIDADE, FECHAMENTO COM ELÁSTICO COM PONTEIRA PLÁSTICA. TAMANHO: 35MM - (245X35X335MM).	UNID	900	POLIBRAS	2,92	dois reais e noventa e dois centavos	2.628,00	dois mil, seiscentos e vinte e oito reais
59	PASTA ABA ELÁSTICA - PRODUZIDA EM POLIPROPILENO, COM ABAS PARA FIXAR O DOCUMENTO NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO ACOMPANHANDO A COR DA. PASTA, SEM LOMBADA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 350 X 235MM.	UNID	350	ACP	4,83	quatro reais e oitenta e três centavos	1.690,50	mil seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos
60	PASTA ABA ELÁSTICA - PASTAS ABA ELÁSTICO 25MM LAMINADAS EM POLIPROPILENO, POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: MEDIDA: 245 X 25 X 180	UNID	400	ACP	3,69	três reais e sessenta e nove centavos	1.476,00	mil quatrocentos e setenta e seis reais
61	PASTA ABA ELÁSTICA - PASTAS ABA ELÁSTICA 55MM LAMINADAS EM POLIPROPILENO, POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: MEDIDA:377X57X23.	UNID	750	ACP	3,69	três reais e sessenta e nove centavos	2.767,50	dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos
63	PERFURADOR DE PAPEL - DE DOIS FUIROS, PERFURA ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. COM GUIA DE ALINHAMENTO DE FOLHAS. RESISTENTE, PRODUZIDO EM METAL, BASE COLETORA DE PLÁSTICO DE GRANDE CAPACIDADE, PINOS DE AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO	UNID	63	KAZ	20,90	vinte reais e noventa centavos	1.315,70	mil trezentos e dezesseis reais e setenta centavos
64	PERFURADOR DE PAPEL - DE DOIS FUIROS, PERFURA ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. COM GUIA DE ALINHAMENTO DE FOLHAS. RESISTENTE, PRODUZIDO EM METAL, BASE COLETORA DE PLÁSTICO DE GRANDE CAPACIDADE, PINOS DE AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO.	UNID	42	CAVIATEC	64,37	sessenta e quatro reais e trinta e sete centavos	2.703,54	dois mil, setecentos e três reais e cinquenta e quatro centavos

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including a large signature on the right and some scribbles on the left.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



65	PRANCHETA -PRANCHETA PLÁSTICA DE ALTA QUALIDADE COM PEGADOR DE METAL EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO. TAMANHO OFICIO 335X220MM	UNID	210	KAZ	9,26	nove reais e vinte e seis centavos	1.944,60	mil novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos
66	PRENDEDOR DE PAPEL - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 15 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	130	KAZ	2,60	dois reais e sessenta centavos	338,00	trezentos e trinta e oito reais
68	BARBANTE - FIO DE SISAL, NATURAL. UTILIZADO EM: AMARRAÇÕES, CAMINHÕES, ARTESANATOS, TAPETES, CARPETES E CAPACHOS ENTRE OUTROS. COM TRATAMENTO ANTI-MOFO, ANTI-ROEDORES E INSETOS. COR: MEL CLARO, TIPO TORCIDO. ROLO COM 1 KG, COM APROXIMADAMENTE 350M, COM 2,7 MM DE DIÂMETRO	ROLO	80	ROMA	8,67	oito reais e sessenta e sete centavos	693,60	seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos
69	TESOURA GRANDE - TESOURA MULTIUSO, COM CABO PLÁSTICO ANATÔMICO RESISTENTE E LÂMINA AFIADA EM AÇO INOXIDÁVEL - TAMANHO 21 CM - 8'	UNID	220	CIS	5,77	cinco reais e setenta e sete centavos	1.269,40	mil duzentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos
70	TESOURA ESCOLAR - ANÉIS ERGONÔMICOS E RESISTENTE A QUEDAS; PONTAS ARREDONDADAS DE 10 MM, LÂMINA EM AÇO INOX; MEDIDA: 13 CM / 5POL	UNID	900	KAZ	1,04	um real e quatro centavos	936,00	novecentos e trinta e seis reais
71	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL - CONFOTÁVEIS E DE ÓTIMA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. O CABO É ANATÔMICO, SE ENCAIXA PERFEITAMENTE NA MÃO. É IDEAL PARA PICOTAR TRABALHOS ARTESANAIS E EVITA QUE AS BORDAS DO TECIDO DESFIEM. MATERIAL/COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL E RESINA TERMOPLÁSTICA. MEDIDAS APROX. DO PRODUTO (AXLXP) CM: 22X8X2	UNID	120	KAZ	44,67	quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos	5.360,40	cinco mil, trezentos e sessenta reais e quarenta centavos
72	ENVELOPE SACO - ENVELOPE SACO KRAFT, A4 - (210 X 297 MM). PACOTE COM 100 UND	PACOTE	200	FORONI	19,95	dezenove reais e noventa e cinco centavos	3.990,00	três mil, novecentos e noventa reais
73	ENVELOPE SACO - ENVELOPE SACRO KRAFT, 80G -(176X250MM). PACOTE COM 100 UND.	PACOTE	200	FORONI	14,25	quatorze reais e vinte e cinco centavos	2.850,00	dois mil, oitocentos e cinquenta reais
74	PASTA CATÁLOGO - FORMATO OFICIO, EM POLIPROPILENO QUE GARANTE EXCELENTE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, 60 SACOS. DIMENSÕES: 243 X 330	UNID	70	KAZ	25,30	vinte e cinco reais e trinta centavos	1.771,00	mil setecentos e setenta e um reais
75	PASTA SUSPENSA - ACOMPANHA ETIQUETA E PRESILHA, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO, NÃO AMASSA, NÃO RASGA E NÃO TEM UMIDADE. ALTURA 248.00 CM, LARGURA 368.00 CM E PROFUNDIDADE 130.00 CM.	UNID	2400	POLYCART	1,24	um real e vinte e quatro centavos	2.976,00	dois mil, novecentos e setenta e seis reais
76	EXTRATOR DE GRAMPO - TIPO ESPÁTULA INÓX, ALTURA 16.00 CM, LARGURA 2.00 CM, PROFUNDIDADE 1.00 CM.	UNID	230	ACC	2,49	dois reais e quarenta e nove centavos	572,70	quinhentos e setenta e dois reais e setenta centavos
77	BLOCO DE NOTAS COMPOSTO POR PEQUENAS FOLHAS DE PAPEL ADESIVO - COR: FLUORECENTE, COM MEDIDAS NÃO INFERIOR A 7CM E NÃO SUPERIOR A 10 CM.	PACOTE	700	KAZ	2,94	dois reais e noventa e quatro centavos	2.058,00	dois mil e cinquenta e oito reais e quarenta centavos
78	RÉQUA - RÉQUA EM POLIETIRENO30CM, COLORIDA.	UNID	900	WALEU	0,51	cinquenta e um centavos de real	459,00	quatrocentos e cinquenta e nove reais
79	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO BRANCO - PONTA MACIA QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, FEITO COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, REFIL	UNID	660	KAZ	1,76	um real e setenta e seis centavos	1.161,60	mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including 'MIR', 'R', 'MIR', and 'MIR'.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



	RECARREGÁVEL, CORES INTENSAS. CORES DIVERSAS.							
80	TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - FRASCO DE 200 ML, CORES DIVERSAS	UNID	252	LEO E LEO	4,42	quatro reais e quarenta e dois centavos	1.113,84	mil cento e treze reais e oitenta e quatro centavos
81	APAGADOR QUADRO BRANCO -DESIGN ERGONÔMICO, PEGA FIRME E CONFORTÁVEL, FELTRO 100% LÃ, ÓTIMA APAQABILIDADE E DURABILIDADE	UNID	212	PILOT	5,82	cinco reais e oitenta e dois centavos	1.233,84	mil duzentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos
82	CALCULADORA DE MESA - CALCULADORA ELETRÔNICA, 8 DÍGITOS, LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIQA, INCLINAÇÃO DO VISOR	UNID	90	MJ	4,49	quatro reais e quarenta e nove centavos	404,10	quatrocentos e quatro reais e dez centavos
83	PERCEVEJO LATONADO - FABRICADOS EM AÇO LATONADO (DOURADO). PARA FIXAÇÃO DE PAPÉIS OU MAPAS. COMPOSTO EM ARAME E CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PONTAS PERFURANTES, MODELO BOLA. COMPRIMENTOS APROXIMADOS: DA PONTA ÚTIL 7MM, DIÂMETRO DA CABEÇA 0 9MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	65	KAZ	4,02	quatro reais e dois centavos	261,30	duzentos e sessenta e um reais e trinta centavos
84	ESTILETE - ESTILETE LARGO, TRAVA AUTOMÁTICA, LÂMINA 18 MM, LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA, LÂMINA EXTREMAMENTE AFIADA.	UNID	450	KAZ	1,54	um real e cinquenta e quatro centavos	693,00	seiscentos e noventa e três reais
85	PAPEL FOTOGRÁFICO - PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO ENDURA BRILHANTE, COR BRANCA, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA PAPEL P/ IMPRESSÃO DE FOTO A4,120G/M2, 210X297MM .	UNID	1100	MULTILASER	0,71	setenta e um centavos de real	781,00	setecentos e oitenta e um reais
86	LÁPIS DE COR - LÁPIS DE COR, INTEIROS, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS AGLUTINADO, CARGA INERTE E CERAS COM FORMATO, FABRICADO D PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, COM CORES VIVAS E BRILHANTES, COM TABELA DE CORES NA CAIXA, (PARA DESPERTAR NA CRIANÇA O VALOR DAS CORES) COM MINAMACIA, DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÕES DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, SUPER-RESISTENTES, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TOMADO O LÁPIS MAIS RESISTENTE AO USAR O APONTADOR SEM QUEBRARA MINA, MADEIRA REFLORESTADA, MINA MAIS GROSSA DE APROXIMADAMENTE 3,3 MM, MEDIDAS DO LÁPIS APROXIMADAMENTE 17,5 CM, MEDIDAS APROXIMADA DA CAIXA 10,3 X 19,5 CM	CAIXA	1050	NOBRE	3,12	três reais e doze centavos	3.276,00	três mil, duzentos e setenta e seis reais
87	CANETA HIDROGRÁFICA COLORIDA - PONTA RESISTENTE COM ÓTIMO RENDIMETO, PONTA MACIA, POROSA, COM CORPO ARREDONDADO EM PLÁSTICO QUE GARANTEM MAIOR FIRMEZA NA PEGA, POSSUI TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE GARANTE CORES MAIS VIVAS, NÃO TÓXICO. TAMPA ANTIFIXIANTE E TAMPINHA BEM FIXADA PARA MAIOR SEGURANÇA.DISPONÍVEIS EM 12 CORES POR PACOTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: 15X18,5X1 CM	UND	1050	CIS	11,10	onze reais e dez centavos	11.655,00	onze mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais

Handwritten signatures and notes at the bottom right of the page.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



89	MASSA DE MODELAR - COMPOSIÇÃO PARAFINAS, CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM; MARCA, CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA (IDADE), COMPOSIÇÃO, REFERÊNCIA: SELO DO INMETRO, ARMAZENAMENTO, INDICAÇÃO DE QUE O PRODUTO SEJA ATÓXICO, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. DEVERÁ CONTER 06 CORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 90G	CAIXA	900	KOALA	1,40	um real e quarenta centavos	1.260,00	mil duzentos e sessenta reais
90	GLITTER - PARTICULA DE POLIÉSTER METALIZADA, RESISTENTE A LAVAGEM, USADO EM ARTESANATO, ESCOLAS, FESTAS, SILK E MAQUIAGENS. RESISTENTE A LAVAGENS QUANDO USADO JUNTO AO FIXADOR PARA GLITTER. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE ACRILICO COM TAMPA, CONTENDO 3Q. CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, BEM PIGMENTADAS.	CAIXA	310	REAL SEDA	5,99	cinco reais e noventa e nove centavos	1.856,90	mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos
91	PINCEL PÊLO CHATO Nº4 - CABO: LONGO, PERFEITAMENTE RETO. COMPOSTO POR CERDAS EM FORMATO CHATO, COR BRANCA E VIOLA DE ALUMÍNIO.	UND	550	TIGRE	1,51	um real e cinquenta e um centavos	830,50	oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos
92	PINCEL REDONDO Nº 2 - CABO: LONGO, PERFEITAMENTE RETO. COMPOSTO POR CERDAS EM FORMATO CHATO, COR BRANCA E VIOLA DE ALUMÍNIO, FILAMENTO SINTÉTICO	UND	150	KAZ	1,10	um real e dez centavos	165,00	cento e sessenta e cinco reais
93	PINCEL REDONDO Nº 10 - CABO: LONGO, PERFEITAMENTE RETO. COMPOSTO POR CERDAS EM FORMATO CHATO, COR BRANCA E VIOLA DE ALUMÍNIO, FILAMENTO SINTÉTICO	UND	150	KAZ	1,36	um real e trinta e seis centavos	204,00	duzentos e quatro reais
94	PINCEL REDONDO Nº 12 - CABO: LONGO, PERFEITAMENTE RETO. COMPOSTO POR CERDAS EM FORMATO CHATO, COR BRANCA E VIOLA DE ALUMÍNIO, FILAMENTO SINTÉTICO	UND	150	KAZ	1,42	um real e quarenta e dois centavos	213,00	duzentos e treze reais
95	PINCEL REDONDO Nº 16 - CABO: LONGO, PERFEITAMENTE RETO. COMPOSTO POR CERDAS EM FORMATO CHATO, COR BRANCA E VIOLA DE ALUMÍNIO, FILAMENTO SINTÉTICO	UND	150	KAZ	1,65	um real e sessenta e cinco centavos	247,50	duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos
99	MASSA PARA BISCUIT - PORCELANA FRIA, LISA, EXTREMAMENTE MACIA E BAIXO ÍNDICE DE RETRAÇÃO. PRODUTO ATÓXICO. NÃO MOFA E NÃO RACHA. MASSA PRONTA PARA MODELAGEM EM BISCUITDE ÓTIMA QUALIDADE. LEVEMENTE AROMATIZADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, INVIOADA. CORES DIVERSAS	UND	520	INK WAY TINTAS	16,31	dezesesseis reais e trinta e um centavos	8.481,20	oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte centavos

Handwritten signatures and initials are present at the bottom of the page, including a large signature on the right side and several smaller ones at the bottom center.



CNPJ: 41.553.587/0001-43



100	TINTA GUACHE - 06 CORES PRIMÁRIAS VIBRANTES, PIGMENTADAS, PRODUTO ATÓXICO DIVIDIDAS EM POTINHOS NÃO INFERIORES A 15ML DE TINTA CADA. ESPECIALMENTE FORMULADA PARA SAIR FACILMENTE DA PELE E TECIDOS E PODE SER APLICADA EM PRATICAMENTE QUALQUER SUPERFÍCIE. FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA E COM ABERTURA LARGA.	CX	700	KOALA	2,44	dois reais e quarenta e quatro centavos	1.708,00	mil setecentos e oito reais
101	TINTA PARA TECIDO - MUITO RESISTENTE A LAVAGENS, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, ELABORADA COM PIGMENTOS E MATÉRIAS PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, CORES VIBRANTES E PIGMENTADAS MISCÍVEIS ENTRE SI, FIXAÇÃO A FRIO, PODE SER UTILIZADA PARA TINGIR MASSA DE BISCUIT. FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA E COM ABERTURA LARGA. CONTEÚDO NÃO INFERIOR A 37ML. COR: AZUL CLARO, AZUL ESCURO, AMARELO, MARROM, VERMELHO, ROXO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, LARANJA, PRETO, LILÁS, SALMÃO, VINHO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ, SALMÃO, PESSEGO, PINK, BRANCO.	CX	1300	ACRILEX	38,07	trinta e oito reais e sete centavos	49.491,00	quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e um reais
102	COLA COLORIDA - CORES DECORATIVAS PARA ACABAMENTO QUE PODEM SER UTILIZADAS NAS MAIS INUSITADAS COMPOSIÇÕES NOS DESENHOS. POSSUI CORES VIVAS, CONSISTÊNCIA ADEQUADA PARA O USO E SECAGEM RÁPIDA. LAVÁVEL, ATÓXICA. POSSUI BICO APLICADOR QUE FACILITA A PINTURA, PERMITE MISTURAR AS CORES OBTENDO NOVAS TONALIDADES. DEPOIS DE SECA CONSERVA A TEXTURA, O BRILHO, O RELEVO E AS CORES ORIGINAIS. EMBALAGEM COM 6 CORES DE 23G CADA	CX	700	ACRILEX	8,14	oito reais e quatorze centavos	5.698,00	cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais
104	CADERNO UNIVERSITÁRIO - CAPA DURA, ESPIRAL, FOLHAS DE QUALIDADE PAUTADAS. FORMATO 140MM X 200MM. GRAMATURA 56 G/M2, 96 FOLHAS	UNID	230	MAXIMA	2,94	dois reais e noventa e quatro centavos	676,20	seiscentos e setenta e seis reais e vinte centavos
105	LIVRO DE ATA - PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS, COSTURADO, PRODUTO CERTIFICADO FSC. GRAMATURA: 56 G/M2, FORMATO: 205X300MM, 100 FOLHAS, CAPA DURA	UNID	55	GRAFSET	10,95	dez reais e noventa e cinco centavos	602,25	seiscentos e dois reais e vinte e cinco centavos
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							379.477,38	trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oito centavos

Handwritten signatures and notes:
 - Several illegible signatures in black ink.
 - A vertical signature on the right side of the page.
 - Some handwritten numbers and marks.



AV. ALFREDO FERNANDES FRANCO, 233 CENTRO
PIQUET CARNEIRO - CEARÁ
TELEVENDAS
(88) 3516-1534

CNPJ: 41.553.587/0001-43



Validade da proposta: 60 dias a contar da data de abertura das propostas

Prazo de entrega: de acordo com o edital.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo Pregão Presencial nº ST-PP005/18 do município de Independência-CE.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo, transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

A licitante declara ainda que:

- a) tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do fornecimento a ser ofertado no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital;
- b) concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos; e
- c) inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar do presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

PIQUET CARNEIRO (CE), 16 DE ABRIL DE 2018.

 

FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS
RG: 1816460-89 E CPF: 260.534.973-04



Reconheço a(s) Firma(s) Francisco Rene Medeiros de Moraes

Francisco Rene Medeiros de Moraes Do: titular

P. Carneiro de Alfredo Fernandes Franco

Em testemunho Francisco R. Medeiros de Moraes

FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS - U. Oficial de Registro de Imóveis e R.

